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(3차추경예산)

주천중학교



주천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 227,724,000

2021학년도 주천중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각187,278,000원을 세입·세출 각각 227,724,000원으로 한다.

2오신예 2022년 02월 11일 08시 51분 29초 전라북도교육청 주천중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 주천중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 227,724 187,278 40,446 21.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,305 6,009 2.6

학생복지/교육격차 해소 -2,341 23,896 10.4

기본적 교육활동 -440 50,378 22.1

선택적 교육활동 432 6,402 2.8

교육활동 지원 36,075 55,109 24.1

학교 일반운영 8,025 85,930 37.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,000 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 41,772 208,654 91.6

이전수입 기타이전수입 0 5,068 2.2

자체수입 학부모부담수입 -2,131 5,498 2.4

자체수입 행정활동수입 805 1,016 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,488 2.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 214,722 172,950 41,772

1.지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

1.교육경비보조금 1,000 1,000 0

1.기초지방자치단체전입금 1,000 1,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,000 1,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 208,654 166,882 41,772

1.교육비특별회계전입금수입 208,654 166,882 41,772

1.교육비특별회계전입금 208,654 166,882 41,772

1.학교운영비전입금 151,718 151,718 0

2.목적사업비전입금 56,636 14,864 41,772
(성립전_3추)순회교사운영비 : 1,160,000원 * 

1교 =
1,160,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)책꾸러미활동비 : 480,000원 * 1

교 =
480,000

(성립전_3추)학교방역물품구입비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_3추)환경교육활동비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_3추)지적측량비 : 2,237,000원 * 1교 

=
2,237,000

(성립전_3추)학교상담실 환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)영어체험교실 환경개선비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,195,000원 * 1교 =
1,195,000

3.교복구입지원금 300 300 0

3.기타이전수입 5,068 5,068 0

1.기타공공이전수입 5,068 5,068 0

1.기타공공지원금 5,068 5,068 0

1.기타공공지원금 5,068 5,068 0

2.자체수입 6,514 7,840 -1,326

1.학부모부담수입 5,498 7,629 -2,131

1.수익자부담수입 5,498 7,629 -2,131

1.급식비 5,498 7,629 -2,131

1.급식비 5,197 7,220 -2,023 교직원급식비 : -2,023,900원*1식= -2,023,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 301 409 -108 우유급식비 : -108,430원*1식= -108,000

2.행정활동수입 1,016 211 805

1.사용료및수수료 837 80 757

1.사용료및수수료 837 80 757

1.사용료 837 80 757 토지임대수입 : -40,000원*1식= -40,000

수도광열비 : 796,170원*1식= 797,000

2.기타행정활동수입 179 131 48

1.이자수입 147 99 48

1.이자수입 147 99 48 예금이자 : 47,240원*1식 = 48,000

2.기타행정활동수입 32 32 0

1.기타행정활동수입 32 32 0

3.기타수입 6,488 6,488 0

1.전년도이월금 6,488 6,488 0

1.순세계잉여금 6,488 6,488 0

1.순세계잉여금 6,488 6,488 0

1.순세계잉여금 6,488 6,488 0

세입합계 227,724 187,278 40,446

5오신예 2022년 02월 11일 08시 51분 29초 전라북도교육청 주천중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,009 7,314 -1,305

1.기타 교직원보수 2,939 1,744 1,195

1.교직원대체인건비 2,939 1,744 1,195

1.직원대체인건비 2,939 1,744 1,195

1.기간제교원인건비 1,195 0 1,195
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,195,000*1

식=
1,195,000

2.기간제직원인건비 1,344 1,344 0

3.교직원복지비 400 400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,070 5,570 -2,500

1.교직원연수 1,749 2,850 -1,101

1.직무연수 375 1,200 -825

1.일반수용비 375 1,200 -825 교육경비 : -825,000원*1식= -825,000

2.정보화연수 0 150 -150

1.여비 0 150 -150 교육경비 : -150,000원*1회= -150,000

3.자율연수 1,374 1,500 -126

1.일반수용비 1,374 1,500 -126 교직원동아리 재료비 : -126,320원*1식= -126,000

2.교직원복지 1,321 2,720 -1,399

1.교직원문화행사 1,321 2,720 -1,399

1.일반수용비 921 1,000 -79 체험비 : -79,860원*1식= -79,000

2.여비 0 1,320 -1,320 숙박비 : -50,000원*12명*1일= -600,000

식비 : -20,000원*12명*2일= -480,000

일비 : -10,000원*12명*2일= -240,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 23,896 26,237 -2,341

1.급식 관리 6,960 9,129 -2,169

1.학교급식운영 6,960 9,129 -2,169

1.우유급식비 451 529 -78

1.기타공공요금 150 120 30
방학중무상지원자택배발송료 : 2,500원*12

명*1회 =
30,000

2.우유대금 301 409 -108 급식용우유대금 : -108,430원*1식= -108,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 1,312 1,380 -68

1.일반수용비 824 700 124 급식소모품구입비 : 123,850원*1식= 124,000

2.연료비 200 200 0

3.학생복지비 288 480 -192 비급식일급식지원 : -8,000원*8명*3일= -192,000

3.비조리교급식비 5,197 7,220 -2,023

1.전출금 5,197 7,220 -2,023 교직원급식비 : -2,023,900원*1식= -2,023,000

2.보건관리 12,865 12,550 315

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,322 2,553 769

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생건강검사 27 53 -26

1.학생복지비 27 53 -26 건강검사비 : -19,050원*1회= -19,000

소변검사비 : -7,110원*1회= -7,000

3.보건실운영 647 690 -43

1.학생복지비 647 690 -43
보건용품(손세정 외) 구입 : -10,600원*1

식=
-10,000

침구세탁비 : -39,500원*1식= -39,000

여학생 위생용품 구입비 : 5,200원*1식= 6,000

4.심폐소생술교육비 220 300 -80

1.일반수용비 220 300 -80 심폐소생술교육비 : -80,000원*1식= -80,000

5.교직원결핵검사비 0 60 -60

1.교직원복지비 0 60 -60 교직원결핵 검사 : -10,000원*6명*1회= -60,000

6.[국고]흡연예방사업운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.감염병예방관리비 2,128 1,100 1,028

1.학생복지비 2,128 1,100 1,028 감염병예방 소모품 구입 : 44,740원*1식= 45,000

(성립전_3추)마스크 구입비 : 800원*100장

*10회 =
800,000

(성립전_3추)소독티슈 구입비 : 20,000원

*5박스=
100,000

소독티슈 구입비 : 82,700원*1식= 83,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 9,543 9,997 -454

1.먹는물관리 696 1,400 -704

1.일반수용비 696 1,400 -704 정수기유지보수 : -578,400원*1식= -578,000

수질검사료 : -6,400원*1식= -6,000

물탱크청소료 : -120,000원*1회= -120,000

2.공기질측정 5,547 5,547 0

1.일반수용비 5,547 5,547 0

3.방역관리 3,300 3,050 250

1.일반수용비 3,300 3,050 250 코로나-19감염예방 소독 : 250,000원*1회= 250,000

3.학생복지 4,071 4,558 -487

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

2.학생복지비 1,430 1,430 0

2.학생복지운영 1,271 1,758 -487

1.학생교과서구입 971 1,458 -487

1.교육운영비 971 1,458 -487 교과서구입 : -487,180원*1식= -487,000

2.학생교복구입 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 50,378 50,818 -440

1.교과 활동 30,575 28,862 1,713

1.교과활동지원 9,482 7,230 2,252

1.학습준비물구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기초학력지도 2,794 1,770 1,024

1.운영수당 2,070 810 1,260 강사비 : 30,000원*42시간= 1,260,000

2.교육운영비 724 960 -236 교육용소모품구입 : 263,190원*1식= 264,000

체험비 : -50,000원*10회= -500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.맞춤형기초학습지원 3,268 3,200 68

1.운영수당 1,428 840 588 강사비 : 588,000원*1식= 588,000

2.교육운영비 1,840 2,240 -400
관계성회복 용품 구입비 : -20,000원*2회

*10종=
-400,000

3.목적사업업무추진비 0 120 -120 협의회비(다과구입 등) : -20,000원*6명= -120,000

5.순회교사운영 2,520 1,360 1,160

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6개월=
600,000

2.여비 1,320 760 560
(성립전_3추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*14주=
560,000

2.국어 교과활동 1,532 1,532 0

1.교과운영 1,432 1,432 0

1.교육운영비 1,432 1,432 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 1,220 1,220 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.교육단계별맞춤형지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

5.과학 교과활동 10,588 11,100 -512

1.교과운영 8,094 8,500 -406
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,648 3,700 -52 교구소모품비 : 163,500원*1식= 164,000

실험실습재료비 : -216,560원*1식= -216,000

2.비품구입비 4,446 4,800 -354 과학교구확충 : -96,220원*1식= -96,000

가구류(실험대, 싱크대) 구입 : -258,920

원*1식=
-258,000

2.학습준비물지원 600 400 200

1.학습준비물 600 400 200 수업및학습용품 : 20,000원*10종= 200,000

3.기술가정교과운영 1,894 2,200 -306

1.교육운영비 1,184 1,400 -216 교육용품구입 : -41,310원*1식= -41,000

학습준비물 : -170,000원*1식= -170,000

실험실습재료 구입 : -5,810원*1식= -5,000

2.비품구입비 710 800 -90 기술가정교구확충 : -90,800원*1식= -90,000

6.체육 교과활동 3,077 3,090 -13

1.교과운영 3,077 3,090 -13

1.교직원복지비 387 400 -13 교사용피복비 : -13,000원*1식= -13,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학습준비물 360 360 0

4.비품구입비 630 630 0

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.미술교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.음악교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.외국어 교과활동 2,940 2,940 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택 교과활동 36 50 -14

1.한문교과운영 36 50 -14

1.교육운영비 36 50 -14 수업및학습용품 : -14,000원*1개= -14,000

2.창의적 체험활동 16,673 18,826 -2,153

1.자율활동 4,113 6,514 -2,401

1.학생회활동지원 1,892 1,500 392

1.학생복지비 1,892 1,500 392 학생회 간식비 및 식비 : -76,020원*1식= -76,000

활동지원물품비 : 427,590원*1식= 428,000

시상품(우수학생)구입비 : 10,000원*4명*1

회=
40,000

2.학예회 120 3,134 -3,014

1.교육운영비 120 3,134 -3,014 운영물품구입 : -50,000원*15종= -750,000

우수활동 학생 시상 : -10,000원*12명= -120,000

축제 준비 간식비 및 식비  : -144,000원

*1회=
-144,000

행사진행비(무대 설치 등) : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 행사용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

대회출전경비 : -100,000원*1회= -100,000

현수막제작비 : -100,000원*1회= -100,000

5.체육대회 701 680 21

1.교육운영비 701 680 21 대회용품구입 : -48,930원*1개= -48,000

상품구입비 : 98,400원*1식= 99,000

현수막제작비 : -30,000원*1회= -30,000

6.우리학급 환경영화관 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)영화관람 컨텐츠 사용료 : 

10,000원*1회=
10,000

(성립전_3추)친환경교육 수업재료 구입비

 : 70,000원*7명*1회=
490,000

2.현장체험학습활동 5,068 5,068 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.용담댐육영사업(현장체험학습) 5,068 5,068 0

1.교육운영비 5,068 5,068 0

3.동아리활동 5,308 5,060 248

1.동아리활동 986 960 26

1.학생복지비 986 960 26 학생동아리지원 : 26,000원*1회= 26,000

2.청소년단체활동 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480 학생단체활동비 : -48,000원*10종= -480,000

3.학교스포츠클럽활동 3,475 2,740 735

1.교육운영비 1,975 1,240 735
(성립전_3추)용품구입비 : 10,000원*5종*3

회=
150,000

용품구입비 : 786,180원*1식= 787,000

대회출전비 : -180,000원*1식= -180,000

교내스포츠클럽대회운영 : 77,730원*1식= 78,000

운영비(체육대회지원) : -50,000원*5종= -250,000

(성립전_3추)운영비(체육대회지원) : 

50,000원*3명*1회=
150,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.토요스포츠클럽활동 847 880 -33

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 367 400 -33 토요스포츠클럽운영비 : -33,000원*1식= -33,000

4.진로활동 2,184 2,184 0

1.자기이해활동 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

2.진로계획활동 1,120 1,120 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 520 520 0

3.진로체험활동 984 984 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 984 984 0

4.진로캠프 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.자유학기(년) 활동 3,130 3,130 0

1.자유학기(년)제활동 3,130 3,130 0

1.진로탐색활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.주제선택활동 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

4.선택적 교육활동 6,402 5,970 432

1.방과후학교 운영 912 960 -48

1.방과후학교운영 912 960 -48

1.특기적성교육 912 960 -48

1.교육운영비 912 960 -48 수업용품등 : -48,000원*1식= -48,000

2.독서활동 5,440 4,960 480

1.독서활동운영 5,440 4,960 480

1.교원 독서교육 역량강화 480 480 0

1.도서구입비 480 480 0

2.도서관운영 4,480 4,480 0

1.교육운영비 180 180 0

2.도서구입비 4,300 4,300 0

3.책꾸러미 지원 사업 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_3추)책 꾸러미 활동비 : 40,000원

*12명=
480,000

3.교기육성 0 0 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 0 0 0

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 50 50 0

1.다문화교육운영 50 50 0

1.다문화교육프로그램운영 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

5.교육활동 지원 55,109 19,034 36,075

1.교무업무 운영 2,218 3,090 -872

1.교무학사운영 2,218 3,090 -872

1.교무학사운영 480 1,250 -770

1.교육운영비 480 1,250 -770 현황판제작 : -34,000원*10개= -340,000

교육계획서제작 : -8,000원*10권*1회 = -80,000

시상용품구입 : -10,000원*5종= -50,000

교무수첩출석부구입 : -15,000원*10권*1회

=
-150,000

현수막제작비 : -50,000원*3종= -150,000

2.환경정리 388 400 -12

1.일반수용비 388 400 -12 청소용구구입 : -12,830원*1개 = -12,000

3.입학식 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.졸업식 1,110 1,200 -90

1.교육운영비 1,110 1,200 -90 상품구입 : -10,000원*4종= -40,000

준비물품구입 : -50,000원*1종= -50,000

5.교육과정설명회 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

2.생활지도운영 5,048 5,048 0

1.학생생활상담지도 840 840 0

1.상담실운영비 300 300 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.자살예방교육 340 340 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방프로그램 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생안전교육 1,708 1,708 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.해양수련활동교육 1,608 1,608 0

1.교육운영비 1,608 1,608 0

3.학습지원실 운영 1,715 3,196 -1,481

1.정보화실운영 1,715 3,196 -1,481

1.학교정보화지원 1,715 3,196 -1,481

1.교육운영비 1,715 2,796 -1,081 학교홈페이지관리 : -11,400원*1식= -11,000

전산소모품구입 : -670,780원*1식= -670,000

컴퓨터등장비수리 : -100,000원*4회= -400,000

2.비품구입비 0 0 0

3.기타자산취득비 0 400 -400 소프트웨어구입 : -100,000원*4종= -400,000

4.교육여건 개선 46,128 7,700 38,428

1.교육환경개선 46,128 7,700 38,428

1.환경개선물품구입비 11,128 7,700 3,428

1.비품구입비 11,128 7,700 3,428 비품구입비 : 850,000원*3종= 2,550,000

교육용 TV 구입비 : -2,000,000원*1대= -2,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

무선청소기 : 639,000원*2대= 1,278,000

문서세단기 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

블루투스스피커 : 600,000원*1대= 600,000

2.영어체험교실환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 3,750 0 3,750
(성립전_3추)출입문 인테리어 및 교체비 :

 2,974,760원*1식=
2,975,000

(성립전_3추)전자칠판 보강 작업비 : 

600,000원*1식=
600,000

(성립전_3추)컬러토너 구입비 : 87,500원

*2개=
175,000

2.비품구입비 11,250 0 11,250
(성립전_3추)전자칠판구입비 : 3,111,720

원*1대 =
3,112,000

(성립전_3추)오디오앰프구입비 : 700,000

원*1대 =
700,000

(성립전_3추)화이트보드알판교체비 : 

305,000원*2판 =
610,000

(성립전_3추)롤스크린구입비 : 230,000원

*2개=
460,000

(성립전_3추)학생용책상 : 234,060원*8개= 1,873,000

(성립전_3추)학생용의자 : 154,830원*12개

=
1,858,000

(성립전_3추)교사용의자 : 238,280원*1개= 239,000

(성립전_3추)소파(라운드,일자)구입비 : 

653,510원*3종=
1,961,000

(성립전_3추)컬러프린터구입비 : 436,840

원*1대=
437,000

3.학교상담실교육환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,561 0 15,561
(성립전_3추)리모델링 공사비 : 

14,802,000원*1식=
14,802,000

(성립전_3추)환경개선(데코) 운영비 : 

759,000원*1식=
759,000

2.비품구입비 4,439 0 4,439
(성립전_3추)롤스크린 구입비 : 232,650원

*2개=
466,000

(성립전_3추)책장 구입비 : 833,400원*1식

=
834,000

(성립전_3추)빈백(의자) 구입비 : 242,500

원*3개=
728,000

(성립전_3추)개인 상담용 의자 구입비 : 

216,160원*2개=
433,000

(성립전_3추)바 테이블 의자 구입비 : 

583,130원*1식=
584,000

(성립전_3추)바 테이블 구입비 : 260,000

원*2개=
520,000

(성립전_3추)칠판게시판 구입비 : 467,000

원*1개=
467,000

(성립전_3추)테이블 구입비 : 406,480원*1

개=
407,000

6.학교 일반운영 85,930 77,905 8,025
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 22,573 24,669 -2,096

1.부서기본운영 22,573 24,669 -2,096

1.교장실운영 6,400 6,400 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,745 6,081 -1,336

1.일반수용비 2,270 3,300 -1,030 사무용품비 : 20,000원*22종= 440,000

복사용지구입 : -27,000원*10박스= -270,000

프린터토너등 : -250,000원*4종= -1,000,000

사무용기기수선 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 64 100 -36 재정보증보험료 : -36,810원*1식= -36,000

3.여비 1,080 1,350 -270 관내외출장여비 : -30,000원*3명*3일= -270,000

4.일반업무추진비 420 420 0

5.비품구입비 911 911 0

3.교무부운영 11,428 12,188 -760

1.일반수용비 3,713 2,398 1,315 교사회(직원회)운영비 : -10,000원*10종= -100,000

프린터토너등 : 1,136,300원*1식= 1,137,000

운영용품비 : 277,990원*1식= 278,000

2.여비 2,370 4,050 -1,680 관내외출장여비 : -30,000원*8명*7회= -1,680,000

3.일반업무추진비 540 540 0

4.비품구입비 4,805 5,200 -395 냉난방기 구입 : 200,000원*1식= 200,000

교사용컴퓨터구입 : -595,310원*1식= -595,000

2.시설 장비 유지 61,457 50,676 10,781

1.학교시설장비유지 61,457 50,676 10,781

1.공공요금및제세공과금 14,400 14,400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 8,000 8,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 480 480 0

4.기타공공요금 5,820 5,820 0

2.연료비 300 450 -150

1.연료비 300 450 -150 난방용 기기 유류비 : -50,000원*3회= -150,000

3.시설관리용역 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

4.시설일반관리 36,084 27,390 8,694

1.기간제직원인건비 280 340 -60 일용인부사역비 : -60,000원*1명= -60,000

2.일반수용비 35,804 27,050 8,754 시설소모품구입비 : 20,000원*10종= 200,000

소규모수선비 : 2,000,000원*3종= 6,000,000

수목전지작업비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

운동장관리용역비 : -150,000원*3회= -450,000

폐기물(음식물등)처리비 : -236,990원*1식

=
-236,000

냉난방기 청소용역비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

교내 청소용역비 : 1,540,000원*1식= 1,540,000

현관문 환경개선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

5.화장실관리 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.장애인편의시설 설치운영 3,042 3,042 0

1.일반수용비 1,342 1,342 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

8.학교용지 지적측량사업 2,237 0 2,237

1.일반수용비 2,237 0 2,237
(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

2,237,000원*1식=
2,237,000

3.학교운영 협력 1,900 2,560 -660

1.학교운영위원회운영 490 860 -370

1.학교운영위원회운영 490 860 -370
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 160 -160 연수참석여비 : -20,000원*4명*2회= -160,000

2.일반업무추진비 490 700 -210
운영위원회간담회 식비 : -30,000원*7명*1

회=
-210,000

2.학부모협력 1,410 1,700 -290

1.학부모회운영 1,040 1,350 -310

1.일반수용비 890 1,150 -260 행사용품구입 : -33,000원*1회*10종 = -330,000

체험비 : 10,000원*7명*1회= 70,000

2.일반업무추진비 150 200 -50 학부모회간담회비 : -50,000원*1식= -50,000

2.학부모교육 370 350 20

1.일반수용비 290 30 260 운영물품구입 : 26,000원*10종*1회== 260,000

2.운영수당 80 200 -120 강사료 : -60,000원*2시간*1명= -120,000

3.여비 0 120 -120 학부모교육참석여비 : -20,000원*6명*1회= -120,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 227,724 187,278 40,446
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